
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

 

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Renato Alves da Silva – Vice-prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

 

 

 

ANO XX – N° 3644 PAU DOS FERROS/RN, quinta-feira, 15 de fevereiro de 2024  

 

 

  

 

PODER LEGISLATIVO 

 

José Alves Bento (Presidente) 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª Secretária) 

Karigina Dayana Maia Costa (2ª Secretária) 

Alexsander Magnus Nunes Rocha 

Célio de Queiroz Lopes  

Francisco Deusivan dos Santos Nasário  

Francisco José Fernandes de Aquino    

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

Reginaldo Alves da Silva 

Zélia Maria Leite 

 
PODER JUDICIÁRIO DO RN 

- UNIDADE JUDICIAL - 
 

Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 
Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e da 

Fazenda Pública 
 

Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 
Juíz Titular da 1ª Vara 

 
Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 

Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 
 

Dr. JOÃO MAKSON BASTOS DE OLIVEIRA  
Juiz Designado para a 3ª Vara 

 
JUSTIÇA FEDERAL DO RN 

- UNIDADE JURISDICIONAL - 
 

Dra. MADJA SOUSA MOURA SIQUEIRA 
Juiz Titular da 12ª Vara 

 
Dr. CAIO DINIZ FONSECA 
Juiz Substituto da 12ª Vara 

 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 
Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 

1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 

2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS, 15 DE FEVEREIRO DE 2024.                                                                                                                                                          PÁGINA 2 

Diário Oficial do Município 
   

SUMÁRIO 
 

 
 
 

 

 Aviso de Dispensa 

 Aviso de Dispensa 
 
 
 
 

 Convocação para assinatura de Contrato 

 Convocação 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 
 
 
 
 

 Extrato de Contrato 

 Extrato de Contrato  

 Extrato de Contrato  

 Extrato de Contrato  

 Extrato de Contrato  

 Extrato de Contrato 
 
 
 
 

 Edital 
 
 
 
 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 
 
 
 
 

 Usucapião  
 
 
 
 
 
 

 
1. CÂMARA MUNICIPAL 

 
2. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
3. CPL 

 
4. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
5. SECRETARIA DE SAÚDE 

 
6. 1º OFÍCIO DE NOTAS  



PAU DOS FERROS 15 DE FEVEREIRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 3 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO Nº 010/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2024.01.30.0003 

  

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN, por meio do seu Agente de 

Contração, torna público que realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO com critério de 

julgamento por MENOR PREÇO, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei Federal 

nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e da Resolução Nº 001/2023, de 12 de dezembro de 2023 

do Poder Legislativo Municipal e demais legislações aplicáveis. 

 

RECEBIMENTO DE PROPOSTAS PREÇO: 

INÍCIO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Dia 16/02/2024, a partir das 8:00h. 

LIMITE DE ENTREGA DE PROPOSTAS: Até o dia 21/02/2024, às 8:00 h. 

Início da Sessão Eletrônica (Lances): 21/02/2024 – das 8:01 às 14:10h.  

Plataforma de realização da dispensa: www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Critério de Julgamento: Menor Preço 

Obs.: Como referência de tempo será considerado o horário oficial de Brasília - DF  

 

OBJETO DA CONTRATAÇÃO DIRETA 

 

Contratação de empresa para prestação de serviços de publicação de avisos de licitação e 

similares da Câmara Municipal de Pau dos Ferros/RN em jornal de grande circulação em 

âmbito regional (compreendendo o Estado do Rio Grande do Norte), a fim de atender a área 

de contratações do Município de Pau dos Ferros/RN, conforme especificações e 

quantitativos constantes neste Termo de Referência.  

 

O Termo de Referência, com o detalhamento, características e descrições dos itens, 

encontra-se à disposição de todos os eventuais interessados, podendo ser obtido pelo 

Portal de Compras Públicas no sítio www.portaldecompraspublicas.com.br e no Portal 

Nacional de Compras Públicas.  

 

Pau dos Ferros/RN, 15 de fevereiro de 2024. 

 

José Alves Bento 

Presidente da Câmara 

 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/


PAU DOS FERROS 15 DE FEVEREIRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 4 

                                      Diário Oficial do Município 

 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO Nº 011/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2024.01.26.0001 

  

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN, por meio do seu Agente de 

Contração, torna público que realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO com critério de 

julgamento por MENOR PREÇO, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei Federal 

nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e da Resolução Nº 001/2023, de 12 de dezembro de 2023 

do Poder Legislativo Municipal e demais legislações aplicáveis. 

 

RECEBIMENTO DE PROPOSTAS PREÇO: 

INÍCIO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Dia 16/02/2024, a partir das 8:00h. 

LIMITE DE ENTREGA DE PROPOSTAS: Até o dia 21/02/2024, às 08:00h. 

Início da Sessão Eletrônica (Lances): 21/02/2024 – das 8:10 às :14:20h.  

Plataforma de realização da dispensa: www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Critério de Julgamento: Menor Preço 

Obs.: Como referência de tempo será considerado o horário oficial de Brasília - DF  

 

OBJETO DA CONTRATAÇÃO DIRETA 

 

Contratação de empresa especializada em serviços de Buffet, para a Câmara Municipal de 

Pau dos Ferros/RN, conforme especificações e quantitativos constantes neste Termo de 

Referência.  

 

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES UNID. QUANT. 

01 

Contratação de empresa especializada em serviços 

de Buffet, para serem fornecidos após “Sessões 

Solenes” que acontecerão no exercício de 2024, 

conforme cardápio especificado a seguir: 

Bebidas: Refrigerantes, suco de frutas regionais, 

chocolate quente, coquetel sem álcool (frutas diversas) 

e água de coco. 

Alimentos: Salgados fritos (diversos), canudinhos e 

similares, salgados de forno, bolos, mini sanduiches 

(frios), esfirras, pães, mini tortas salgadas e biscoitos. 

Serviços inclusos: Garçons devidamente 

uniformizados, em número suficiente para atender 

todos os convidados (conforme demanda necessária do 

evento);  

Utensílios inclusos para servir: Copos, pratos, taças 

de vidro, copos descartáveis para chocolate quente, 

UND 1.500  

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/


PAU DOS FERROS 15 DE FEVEREIRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 5 

                                      Diário Oficial do Município 

 

talheres descartáveis, bandejas, jarras, guardanapos, 

mesas para o Buffet e toalhas com cobre manchas; 

Atendimento: deverá ser constante, com regular 

atendimento de servir salgados quentes, bem como 

das bebidas geladas, de modo que não haja escassez 

de alimentos e bebidas. 

 

 O Termo de Referência, com o detalhamento, características e descrições dos 

itens, encontra-se à disposição de todos os eventuais interessados, podendo ser obtido pelo 

Portal de Compras Públicas no sítio www.portaldecompraspublicas.com.br e no Portal 

Nacional de Compras Públicas.  

 

Pau dos Ferros/RN, 15 de fevereiro de 2024. 

 

 

José Alves Bento 

Presidente da Câmara 

 

 

 
 

A COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, no uso de suas atribuições 

legais, torna público a relação do(a) candidato(a) convocado(a) para assinatura do contrato, 

originário do Edital nº 001/2023: 

 

I- A assinatura do contrato ocorrerá no dia 16 de fevereiro de 2024, das 09h às 

12h, na Secretária Municipal e Administração. 

 

II- Os(as) Candidatos(as) convocados para assinar o Contrato deverão 

comparecer à Secretaria Municipal de Administração, munidos de cópias com a 

apresentação dos originais ou cópias autenticadas dos documentos abaixo:  

II.I. Documento de Identificação oficial com foto, preferencialmente RG com data de 

emissão (caso seja apresentado outro documento, informar comprovação de dados do 

RG);  

II.II. Cadastro de Pessoa Física (CPF) emitido pelo site da Receita Federal 

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/consultasituacao/consultapublica.a

sp 

II.III. Título de Eleitor e comprovante de voto da última votação ou certidão de quitação 

expedida pela Justiça Eleitoral;  

II.IV. Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação (para os homens); 

II.V. Comprovante de inscrição no PIS/PASEP ativo da Caixa;  

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/consultasituacao/consultapublica.asp
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/consultasituacao/consultapublica.asp


PAU DOS FERROS 15 DE FEVEREIRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 6 

                                      Diário Oficial do Município 

 

II.VI. Cópia do comprovante de residência atualizado, em nome do(a) candidato(a) ou 

declaração de residência assinada pelo(a) candidato(a), conforme modelo 

disponibilizado no Anexo III; 

II.VII. Diploma de conclusão do curso, objeto do Processo Seletivo. Na falta do Diploma, 

aceitar-se-á cópia da certidão de conclusão de curso, devidamente assinada e 

carimbada pelo responsável, em papel timbrado da instituição;  

II.VIII. Certidão de casamento e/ou escritura pública de união estável e/ou averbação 

da separação judicial e/ou divórcio;  

II.IX. Duas fotos ¾.  

II.X. Certidão de Antecedentes Criminais emitida por Órgão competente;  

II.XI. Aos candidatos que possuam dependentes, serão solicitados os seguintes 

documentos individuais:  

II.XI.I.  – Certidão de Nascimento e RG do dependente;  

II. XI. II. – CPF (Cadastro de Pessoa Física) do dependente; 

 

III- Relação dos candidato(a) convocado(a) para assinatura do contrato:  

NOME CARGO 

LETÍCIA BEZERRA FRANÇA Pedagogo(a) Professor(a) Ed. 

Infantil e Ensino Fundamental – 

Anos Iniciais  

MARIA SEONARA DOS SANTOS  Pedagogo(a) Professor(a) Ed. 

Infantil e Ensino Fundamental – 

Anos Iniciais  

AMANDA ALEXANDRA FERREIRA  Pedagogo(a) Professor(a) Ed. 

Infantil e Ensino Fundamental – 

Anos Iniciais  

MARIA LUZIBEGNA DA COSTA  Pedagogo(a) Professor(a) Ed. 

Infantil e Ensino Fundamental – 

Anos Iniciais  

ANA LARICE LOPES DE LIMA Pedagogo(a) Professor(a) Ed. 

Infantil e Ensino Fundamental – 

Anos Iniciais  

SILVIA DANYELA DE LIMA VIANA Pedagogo(a) Professor(a) Ed. 

Infantil e Ensino Fundamental – 

Anos Iniciais  

GLÊNIO RODRIGUES RIBEIRO NETO  Professor(a) de Língua Portuguesa  

 

Pau dos Ferros/RN, 15 de fevereiro de 2024. 

Jaryslandya Monnyele da Rocha Carneiro Diógenes 

Secretária Municipal de Administração 

 



PAU DOS FERROS 15 DE FEVEREIRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 7 

                                      Diário Oficial do Município 

 

A COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, designada pela Portaria nº 

007/2024, de 15 de janeiro de 2024, no uso de suas atribuições legais e,  

 

CONSIDERANDO que o Programa de Estágio possibilita contato direto com o campo de 

trabalho escolhido, dando-lhes visão do contexto organizacional e ajudando-o na sua 

formação e desenvolvimento;  

CONSIDERANDO que os estagiários atuam como importantes auxiliares nas tarefas 

cotidianas dos órgão; 

CONSIDERANDO o desligamento de 09 (nove) estagiários do curso de Pedagogia, na 

modalidade de Estágio não obrigatório, em decorrência da conclusão do curso;  

CONSIDERANDO a necessidade para o preenchimento de 09 (nove) vagas imediatas;  

 

 R E S O L V E: 

 

I- CONVOCA os(as) candidatos(as) do curso de Pedagogia, inscritos no 

Processo Seletivo, proveniente do Edital nº 001/2024, para comparecer no dia 16 de 

fevereiro de 2024, a partir das 07h30min, na Secretaria Municipal de Administração. 

 

II- Lista dos candidatos convocados em ordem alfabética geral:  

 

NOME CURSO 

Alan Richard Soares de França Pedagogia 

Ana Carolina de Carvalho Melo Pedagogia 

André Felipe Gomes Marcelino Pedagogia 

Antônio Leonardo da Silva Dantas Pedagogia 

Aysha Beatriz Oliveira da Costa Pedagogia 

Francisca Jamily da Silva Araújo Pedagogia 

Francisca Rosana Costa Rêgo Pedagogia 

Francisco Cimara de Oliveira Pedagogia 

Hilda Maria de Freitas Neta                          Pedagogia 

Iris Mariane Viana Pedagogia 

Izaura Vitória Feitosa Maia Pedagogia 

Jessika Florência da Cruz Pedagogia 

Kyvia Jordania de Souza Soares Pedagogia 

Larianny de Souza Silva Pedagogia 

Maria Eduarda Pereira Alves Pedagogia 

Maria Gisllani Dark da Silva Pedagogia 

Maria Verônica Carvalho Vieira                          Pedagogia 

Matheus Holanda de Queiroz Pedagogia 

Naara Ellen Ramos da Silva Pedagogia 

Patrícia Ferreira de Lima Maia Pedagogia 

Paulo Germano Neto Pedagogia 



PAU DOS FERROS 15 DE FEVEREIRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 8 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Rafaela Rikele da Silva Anisia Pedagogia 

Railson Costa Batista Pedagogia 

Yasmin Alves Rocha Pedagogia 

 

Pau dos Ferros/RN, 15 de fevereiro de 2024. 

Jaryslandya Monnyele da Rocha Carneiro Diógenes 
Presidente da Comissão de Processo Seletivo 

 

 

PORTARIA Nº 089/2024, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

Dispõe sobre a concessão de férias 

regulamentares ao servidor público e dá 

outras providências. 

 

                 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas na lei orgânica do município de Pau dos Ferros e em atenção 

ao art. 69, da Lei 1053/2007, de 30 de abril de 2007, 

 

CONSIDERANDO o requerimento feito pelo(a) servidor(a) nos autos do Processo 

Administrativo nº 118/2024;  

 

CONSIDERANDO o art. 69 da Lei Municipal 1.053/2007, de 30 de abril de 2007; 

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao servidor AROLDO DE FREITAS JÚNIOR, ocupante do Cargo efetivo 

de Técnico em Enfermagem, 30 (trinta) dias de férias legais e regulamentares, referente ao 

período aquisitivo de 03 de dezembro de 2022 a 03 de dezembro de 2023, a serem gozadas 

a partir de 04/03/2024 a 02/04/2024..     

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se.    Cumpra-se.    Arquive-se. 

 

            

Secretária Municipal de Administração 

   Portaria nº 188/2022 

 

     JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES 



PAU DOS FERROS 15 DE FEVEREIRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 9 

                                      Diário Oficial do Município 

 

PORTARIA Nº 090/2024, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

Dispõe sobre a concessão de férias 

regulamentares ao servidor público e dá 

outras providências. 

 

                 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas na lei orgânica do município de Pau dos Ferros e em atenção 

ao art. 69, da Lei 1053/2007, de 30 de abril de 2007, 

 

CONSIDERANDO o requerimento feito pelo(a) servidor(a) nos autos do Processo 

Administrativo nº 117/2024;  

 

CONSIDERANDO o art. 69 da Lei Municipal 1.053/2007, de 30 de abril de 2007; 

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao servidor FRANCISCO ROBERTO IRINEU BEZERRA, ocupante do 

Cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, 30 (trinta) dias de férias legais e 

regulamentares, referente ao período aquisitivo de 18 de fevereiro de 2023 a 18 de fevereiro 

de 2024, a serem gozadas a partir de 20/02/2024 a 20/03/2024.    

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se.    Cumpra-se.    Arquive-se. 

            

Secretária Municipal de Administração 

   Portaria nº 188/2022 

 

 

PORTARIA Nº 091/2024, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

Dispõe sobre a concessão de férias 

regulamentares ao servidor público e dá 

outras providências. 

 

                 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas na lei orgânica do município de Pau dos Ferros e em atenção 

ao art. 69, da Lei 1053/2007, de 30 de abril de 2007, 

 

CONSIDERANDO o requerimento feito pelo(a) servidor(a) nos autos do Processo 

Administrativo nº 023/2024;  

     JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES 



PAU DOS FERROS 15 DE FEVEREIRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 10 

                                      Diário Oficial do Município 

 

CONSIDERANDO o art. 69 da Lei Municipal 1.053/2007, de 30 de abril de 2007; 

 

R E S O L V E: 

 

Art.1º - Conceder a servidora REGINA PAULA MAIA NUNES SILVA, ocupante do Cargo 

efetivo de Agente Comunitária de Saúde, 30 (trinta) dias de férias legais e regulamentares, 

referente ao período aquisitivo de 12 de novembro de 2022 a 12 de novembro de 2023, a 

serem gozadas em três períodos, a partir de 02/01/2024 a 08/01/2024; 24/06/2024 a 

29/06/2024 e 07/10/2024 a 23/10/2024. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

Publique-se.    Cumpra-se.    Arquive-se. 

 

            

Secretária Municipal de Administração 

   Portaria nº 188/2022 

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO DE GESTÃO: N° 008/2024 

ORIGEM: Ofício N° 002/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: INSTITUTO SOCIAL DE SAÚDE E EDUCAÇÃO DO RIO GRANDE DO 

NORTE – ISSERN 

CNPJ: 10.335.101/0001-77 

OBJETO: Celebração de Contrato de Gestão como Organização Social de Educação, 

qualificada no âmbito do município de Pau dos Ferros – RN, de modo compartilhado com a 

gestão municipal, para atividades-meio no âmbito da Secretaria Municipal de Educação 

(SEDUC) e órgãos vinculados a esta. 

VALOR TOTAL ANUAL: R$ 1.070.667,24 (um milhão e setenta, seiscentos e seiscentos e 

sessenta e sete mil, e vinte sete reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2024, Unidade Orçamentária: 06.001 – 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- Programa Ação Grupo de Despesa Fonte: 2067 

Manutenção e Funcionamento dos Serviços Administrativos - Classificação da Despesa: 

     JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES 

CPL 



PAU DOS FERROS 15 DE FEVEREIRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 11 

                                      Diário Oficial do Município 

 

3.3.50.41 -  CONTRIBUIÇÕES - Fonte de Recursos: 15001001 Recursos não Vinculados de 

Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino. 

VIGÊNCIA: 12/02/2024 a 12/02/2025, sendo possível a sua prorrogação, conforme 

estabelece o art. 105, e seguintes, da Lei 14.133/21. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

LARISSA DAS CHAGAS CABRAL – PRESIDENTE DO ISSERN - CONTRATADA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO DE GESTÃO: N° 009/2024 

ORIGEM: Ofício N° 003/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: INSTITUTO SOCIAL DE SAÚDE E EDUCAÇÃO DO RIO GRANDE DO 

NORTE – ISSERN 

CNPJ: 10.335.101/0001-77 

OBJETO: Celebração de Contrato de Gestão como Organização Social de Educação, 

qualificada no âmbito do município de Pau dos Ferros – RN, de modo compartilhado com a 

gestão municipal, para atividades-meio no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde 

(SESAU) e órgãos vinculados a esta. 

VALOR TOTAL ANUAL: R$ 472.315,68 (quatrocentos e setenta e dois mil, trezentos e 

quinze reais, e sessenta e oito reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2024, Unidade Orçamentária: 08.001 Secretaria 

da Saúde - AÇÃO: 2191 Implantação e Promoção das atividades do Centro de 

Especialidades Médicas (CEM) - NATUREZA DA DESPESA: NATUREZA DA DESPESA: 

335041 - CONTRIBUIÇÕES FONTE DE RECURSO:15001002, 16000000 - AÇÃO: 2194 

Promoção das Atividades do Centro de Especialidades Odontológicas (CEO)- NATUREZA 

DA DESPESA: NATUREZA DA DESPESA: 335041 - CONTRIBUIÇÕES FONTE DE 

RECURSO: 15001002, 16000000 - AÇÃO: 2169 Apoio as Ações da Atenção Primária em 

Saúde – APS - NATUREZA DA DESPESA: NATUREZA DA DESPESA: 335041 - 

CONTRIBUIÇÕES FONTE DE RECURSO: 15001002, 16000000 - AÇÃO: 2163 Promoção 

e Funcionamento dos Serviços Administrativos - NATUREZA DA DESPESA: NATUREZA DA 

DESPESA: 335041 - CONTRIBUIÇÕES FONTE DE RECURSO: 15001002.   

VIGÊNCIA: 12/02/2024 a 12/02/2025, sendo possível a sua prorrogação, conforme 

estabelece o art. 105, e seguintes, da Lei 14.133/21. 

 MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL – CONTRATANTE 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

LARISSA DAS CHAGAS CABRAL – PRESIDENTE DO ISSERN - CONTRATADA 

 



PAU DOS FERROS 15 DE FEVEREIRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 12 

                                      Diário Oficial do Município 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO DE GESTÃO: N° 010/2024 

ORIGEM: Ofício N° 004/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: INSTITUTO SOCIAL DE SAÚDE E EDUCAÇÃO DO RIO GRANDE DO 

NORTE – ISSERN 

CNPJ: 10.335.101/0001-77 

OBJETO: Celebração de Contrato de Gestão como Organização Social de Educação, 

qualificada no âmbito do município de Pau dos Ferros – RN, de modo compartilhado com a 

gestão municipal, para atividades-meio no âmbito da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

(SEMA) e órgãos vinculados a esta. 

VALOR TOTAL ANUAL: R$ 1.124,076 (Um milhão, cento e vinte quatro mil, e setenta e seis 

reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2024, Unidade Orçamentária: 08.001 

– SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE - Ação 2060 – Manutenção dos Serviços 

Administrativos da Secretaria – Natureza da despesa: 335041 – Contribuições – Fonte de 

Recurso: 15000000. 

VIGÊNCIA: 12/02/2024 a 12/02/2025, sendo possível a sua prorrogação, conforme 

estabelece o art. 105, e seguintes, da Lei 14.133/21. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL – CONTRATANTE 

LARISSA DAS CHAGAS CABRAL – PRESIDENTE DO ISSERN - CONTRATADA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO DE GESTÃO: N° 011/2024 

ORIGEM: Ofício N° 001/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: INSTITUTO SOCIAL DE SAÚDE E EDUCAÇÃO DO RIO GRANDE DO 

NORTE – ISSERN 

CNPJ: 10.335.101/0001-77 

OBJETO: Celebração de Contrato de Gestão como Organização Social de Educação, 

qualificada no âmbito do município de Pau dos Ferros – RN, de modo compartilhado com a 

gestão municipal, para atividades-meio no âmbito da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social (SEDES) e órgãos vinculados a esta. 

VALOR TOTAL ANUAL: R$ 441.705,96 (quatrocentos e quarenta mil, setecentos e cinco 

reais, noventa e seis). 



PAU DOS FERROS 15 DE FEVEREIRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 13 

                                      Diário Oficial do Município 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2024, Unidade Orçamentária: 09.001 – 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - Programa Ação Grupo de Despesa 

Fonte: Ação 2220 – Manutenção das Atividades do Serviço de Convivência e Fortalecimento 

de Vínculos-SCFV/CRAS – e Ação 2143 - Manter as Ações e Serviços Atinentes à Área de 

Desenvolvimento Social - Classificação da Despesa: 3.3.50.41 – CONTRIBUIÇÕES - Fonte 

de Recursos: 16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência 

Social - 0 0 FNAS e 15000000 Recursos não Vinculados de Impostos. 

VIGÊNCIA: 12/02/2024 a 12/02/2025, sendo possível a sua prorrogação, conforme 

estabelece o art. 105, e seguintes, da Lei 14.133/21. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL – CONTRATANTE 

MONA LISA DO REGO TORQUATO – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

LARISSA DAS CHAGAS CABRAL – PRESIDENTE DO ISSERN - CONTRATADA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO DE GESTÃO: N° 012/2024 

ORIGEM: Ofício N° 005/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: INSTITUTO SOCIAL DE SAÚDE E EDUCAÇÃO DO RIO GRANDE DO 

NORTE – ISSERN 

CNPJ: 10.335.101/0001-77 

OBJETO: Celebração de Contrato de Gestão como Organização Social de Educação, 

qualificada no âmbito do município de Pau dos Ferros – RN, de modo compartilhado com a 

gestão municipal, para atividades-meio no âmbito da Secretaria Municipal de Cultura e 

Turismo (SECULT) e órgãos vinculados a esta. 

VALOR TOTAL ANUAL: R$ 66.247,68 (sessenta e seis mil, duzentos e quarenta e sete 

reais e sessenta e oito). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2024, - 14.001 SECRETARIA DA CULTURA E DO 

TURISMO - AÇÃO: 2317 Manutenção das ações e serviços atinentes a área da Cultura e 

Turismo - NATUREZA DA DESPESA: 335041 CONTRIBUIÇÕES - FONTE DE RECURSO: 

15000000. 

VIGÊNCIA: 12/02/2024 a 12/02/2025, sendo possível a sua prorrogação, conforme 

estabelece o art. 105, e seguintes, da Lei 14.133/21. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL – CONTRATANTE 

LARISSA DAS CHAGAS CABRAL – PRESIDENTE DO ISSERN – CONTRATADA 

 

 

 



PAU DOS FERROS 15 DE FEVEREIRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 14 

                                      Diário Oficial do Município 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO DE GESTÃO: N° 013/2024 

ORIGEM: Ofício N° 006/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: INSTITUTO SOCIAL DE SAÚDE E EDUCAÇÃO DO RIO GRANDE DO 

NORTE – ISSERN 

CNPJ: 10.335.101/0001-77 

OBJETO: Celebração de Contrato de Gestão como Organização Social de Educação, 

qualificada no âmbito do município de Pau dos Ferros – RN, de modo compartilhado com a 

gestão municipal, para atividades-meio no âmbito da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 

(SEEL) e órgãos vinculados a esta. 

VALOR TOTAL ANUAL: R$ 153.000,96 (cento e cinquenta e três mil, e noventa e seis). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2024, - UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 15.001 

SECRETARIA DO ESPORTE E LAZER - AÇÃO: 2290 - Manutenção das Atividades e 

serviços administrativos - NATUREZA DA DESPESA: 335041 CONTRIBUIÇÕES - FONTE 

DE RECURSO: 15000000. 

VIGÊNCIA: 12/02/2024 a 12/02/2025, sendo possível a sua prorrogação, conforme 

estabelece o art. 105, e seguintes, da Lei 14.133/21. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL – CONTRATANTE 

LARISSA DAS CHAGAS CABRAL – PRESIDENTE DO ISSERN - CONTRATADA 

 

 

 

 

 
 

EDITAL 004/2024 SEDUC/PMPF – TransformAÇÃO – PROGRAMA DE APOIO AOS 

DIREITOS HUMANOS DE TRAVESTIS, HOMENS E MULHERES TRANS [2ª EDIÇÃO] 

       

A Prefeitura de Pau dos Ferros-RN, através da Secretaria Municipal de Educação, no 

uso de suas atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal 1.766/2021, que institui Política de incentivo para o 

desenvolvimento territorial e setorial por meio de chamadas e editais públicos no município 

de Pau dos Ferros-RN;  

 

CONSIDERANDO o Programa de Formação em Direitos Humanos (PROFEDH) da 

Secretaria de Educação (SEDUC); 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 



PAU DOS FERROS 15 DE FEVEREIRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 15 

                                      Diário Oficial do Município 

 

CONSIDERANDO a intersetorialidade estabelecida entre a Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social (SEDES), Secretaria Municipal de Saúde (SESAU) e Secretaria 

Municipal de Cultura e Turismo (SECULT); 

 

CONSIDERANDO o Edital 002/2024 SEDUC/PMPF – TransformAÇÃO – PROGRAMA DE 

APOIO AOS DIREITOS HUMANOS DE TRAVESTIS, HOMENS E MULHERES TRANS [2ª 

EDIÇÃO]; 

 

CONSIDERANDO o Edital 003/2024 SEDUC/PMPF – TransformAÇÃO – PROGRAMA DE 

APOIO AOS DIREITOS HUMANOS DE TRAVESTIS, HOMENS E MULHERES TRANS [2ª 

EDIÇÃO] – DEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES; 

 

Torna público o presente RESULTADO FINAL do Programa TransformAÇÃO [2ª 

Edição]: 

 

1 – DO RESULTADO FINAL  

 

1.1 – Segue abaixo o quadro descritivo do resultado final: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 

 

2.1 – A Secretaria Municipal de Educação (SEDUC) reserva-se ao direito de resolver os 

casos omissos e as situações não previstas na presente chamada. 

 

 

Pau dos Ferros-RN, 15 de fevereiro de 2024.  

 

Dra. Larissa da Silva Ferreira Alves 

Secretária de Educação do Município de Pau dos Ferros-RN 

Portaria Nº 004/2021 – GP-PMPF 

 

 
 

Nº 
Candidatos inscritos por 

ordem alfabética 
RG 

Situação 

(deferido ou 

indeferido) 

1  Adrielly Gomes Soares 004.XXX.733 Deferido 

2  Magnólia Lima 001.XXX.647 Deferido 

3  Monique Oliveira 002.XXX.423 Deferido 

4  Paloma Fernandes 001.XXX.893 Deferido 

5  Sara Shirley Gomes Soares 004.XXX.139 Deferido 



PAU DOS FERROS 15 DE FEVEREIRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 16 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
 

Portaria Nº 161/2024, 15 DE FEVEREIRO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. José Carlos de Freitas, Motorista desde Município, para suprir as 
despesas da viagem que acontecerá nos dias 12 de Fevereiro de 2024, que irá se deslocar 
para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de R$ 60,00 
(sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de 
TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 162/2024, 15 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Francisco Das Chagas Dias De Souza, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 10 a 11 de fevereiro 2024, que 
irá se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, 1 (uma) diária, com o valor 
total de R$ 120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem 
por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 
REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 15 DE FEVEREIRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 17 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 163/2024, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Damiao Cristovam da Silva, Motorista deste Município, para suprir 
as despesas da viagem que acontecerá nos dia 10 a 11 de Fevereiro de 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, 1 (uma) diária, com o valor total de 
R$ 120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA 
CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 164/2024, 15 DE FEVEREIRO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 



PAU DOS FERROS 15 DE FEVEREIRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 18 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Art.1º - Conceder ao Sr. José Carlos de Freitas, Motorista desde Município, para suprir as 
despesas da viagem que acontecerá nos dias 15 a 16 de Fevereiro de 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor 
total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, 
tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 
REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 165/2024, 15 DE FEVEREIRO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Antônio Marcelo Torres De Queiroz, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 15 a 16 de fevereiro de 2024, 
que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, 
com o valor total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em 
referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

 

 



PAU DOS FERROS 15 DE FEVEREIRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 19 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Portaria Nº 166/2024, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Damiao Cristovam da Silva, Motorista deste Município, para suprir 
as despesas da viagem que acontecerá nos dia 16 de Fevereiro de 2024, que irá se deslocar 
para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de R$ 60,00 
(sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de 
TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 167/2024, 15 DE FEVEREIRO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Márcio José de Queiroz, Motorista deste Município, para suprir as 
despesas da viagem que acontecerá nos dias 16 de fevereiro de 2024, que irá se deslocar 
para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de R$ 60,00 
(sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de 
TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 15 DE FEVEREIRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 20 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
 

1º OFÍCIO DE NOTAS DE PAU DOS FERROS/RN 

TABELIONATO REG. DE IMÓVEIS, RTD E PESSOAS JURÍDICAS 

JOSÉ FABIANO JALES DE LIRA – TABELIÃO PÚBLICO 

CNPJ/MF 08.382.962/0001-64 

 

EDITAL DE CITAÇÃO COM PRAZO DE 15 DIAS 

 

Processo n.  331/2023 

Protocolo n. 1.673/2023 

USUCAPIÃO EXTRAJUDICIAL 

Requerente: Francisca Wilma Freitas. 

  

FINALIDADE:   Pelo presente edital ficam citados os réus incertos e desconhecidos, bem 

como todos os interessados para responderem aos termos da inicial, podendo contestar a 

ação no prazo legal de 15 (quinze) dias, contados do transcurso do prazo deste edital, sob 

pena de ser considerados como verdadeiros os fatos articulados pelo Requerente, conforme 

petição inicial, documentos pessoais, ata notarial, planta topográfica, memorial descritivo e 

ART, que se encontram à disposição neste Cartório. 

DESCRIÇÃO: Imóvel - Um terreno próprio, situado na Rua Mauri Lira, lado par, Bairro São 

Benedito, nesta cidade, área total de 105,45m2, Limites: NORTE, com imóvel de Francisca 

Lúcia da Costa; SUL, com a Rua Mauri; LESTE, com imóvel de propriedade não identificada 

e OESTE, com imóvel de Liduina da Silva Borges, vide planta topográfica e memorial 

descritivo que faz parte integrante do processo em epígrafe". 

ADVERTÊNCIA:   Não sendo contestada a ação, no prazo supramencionado, presumir-se-

ão aceitos pela parte Requerida como verdadeiros, os fatos alegados na inicial, de acordo 

com os artigos 285 e 319, do CPC/2015. E, para que ninguém possa alegar ignorância, o 

presente edital será publicado na imprensa oficial. Dado e passado nesta cidade de Pau dos 

Ferros/RN, aos nove dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro (09/02/2024). 

Eu,_________ (Benedita Evilásia C. Umbelino) Tabeliã Substituta do 1º Oficio de Notas, que 

digitei e subscrevi. Dou fé. 

                  Pau dos Ferros/RN, 09 de fevereiro de 2024. 

 

                                                       Benedita Evilásia C. Umbelino 

                                                                Tabeliã Substituta 

 

 

1º OFÍCIO DE NOTAS 


